
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448  19Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 1182 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER a servidora MARIA JOSE PEREIRA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 114642 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Núcleo de Informação em Saúde, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 10 de 
Novembro de 2017 a 08 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 
01 de Julho de 2011 a 30 de Junho de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1.259 DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
050/ 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605/19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 2017/13991.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 587 de 17.04.2017, publicada 
no DOE nº 33.355 de 17.04.2017, que Concedeu Licença Sem 
Vencimentos, a servidora SUZETHE SODRE DE SOUZA, matricula 
nº. 5891394/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada no Centro de Saúde – Pedreira / 1º Centro Regional de 
Saúde -Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.08.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.151 DE 01 DE AGOSTO DE 2017.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando de suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 
050/ 17.01.2006, publicado no DOE nº. 030.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do processo n º. 2017/322510.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 657 de 08.05.2017, 
publicada no D.O.E nº 33.374 de 16.05.2017, que concedeu 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, no período de 01.06.2017 a 
30.07.2017, a servidora ELENILD DE GOES COSTA, matrícula 
nº. 54188887/1, cargo de Farmacêutico, lotada no Departamento 
de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito ERRATA da PORTARIA Nº 074/ 
20.05.2013, publicada no DOE Nº 32.796/30.12.2014, re-
ferente a licença premio da servidora MARILEIA PEREIRA 
LIMA, para fi ns de regularização do triênio.

ERRATA
Fica retifi cada na presente Portaria n°074/ 20.05.2013, 
publicada no DOE nº 32.406/25.05.2017, de CONCEDER 
Licença Prêmio, referente a servidora MARILEIA PEREIRA LIMA , 
para fi ns de regularização do triênio, o Triênio:
Onde se lê: triênio de 19.07.2011 a 18.07.2014.
Leia-se: triênio de 01.07.2014 a 30.06.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.08.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 221503
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º  1257 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor: 
ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR, Id. Funcional nº 
54189333 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na Divisão 
de Controle de Doenças Transmissíveis, no período de 01 de 
Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 25 de Fevereiro de 2016 a 24 de Fevereiro 
de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.08.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIREDO
  Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Portaria n.º  1258 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor: 
ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR, Id. Funcional nº 
54189333 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na Divisão 
de Vigilância a Saúde - SESPA, no período de 01 de Setembro de 
2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 01 de Março de 2015 a 29 de Fevereiro de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.08.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIREDO
  Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
Portaria n.º  1260 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
          CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor: MARGARETE BENTES PONTES DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 722677 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
LOTACAO PROVISORIA , no período de 30 de Setembro de 2017 
a 29 de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 13 
de Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.08.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIREDO
  Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, publicada 
no DOE 33.428/01.08.2017, referente a servidora FRANCE 
ROUSE DIAS DO CARMO, Id. Funcional nº 5114659 /
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.09.2017 A 09.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 09.2017 A 03.10.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.08.2017.
  DAVID SOUZA FIGUEIREDO
  Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 221351

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 192
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo III, no município 
de Ananindeua, no período de 28/08 a 01/09/2017. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 22/08/2017
Vigência: 22/08/2017 a 20/09/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00538/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Greycy Kelly Gomes da Cunha - CPF. Nº 654.722.412-
00
Endereço: Pass. Pio X, n° 145 – Bairro: Marco – Belém - PA
CEP: 66.095-460
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 221233

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/
LACEN/2017.
OBJETO: aquisição de INSUMOS PARA CULTURA DE BAAR, para 
atender as necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações 
contidas no Edital e seus Anexos.
Programa de Trabalho: 10.302-1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000
Plano Interno: 2080008288 C
DATA ABERTURA: 13/09/2017.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 221499

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de KITS PARA ANÁLISE, para atender as 
necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações contidas no 
Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – ALPAX COMERCIO DE PROD. PARA LAB. LTDA (CNPJ: 
65.838.344/0001-10);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/LACEN/2017 – R$ 
16.715,00.
Belém (PA),29/08/2017.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 221251
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de TESTES DE CHAGAS, para atender as 
necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações contidas no 
Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – DISPARA HOSPITALAR COM. E SERVICOS LTDA - EPP 
(CNPJ: 20.442.743/0001-29);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/LACEN/2017 – 
R$38.128,00.
Belém (PA),29/08/2017.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 221252

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE SRP
 O Laboratório Central do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, torna pública a adesão à 
Ata de Registro de Preços do Comando da 8ª Região Militar, 
oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 10/2016-Cmdo 8ª RM, 
para a Contratação de Serviços de Agendamento e Emissão de 
Passagens Aéreas. Conforme Termo de Referência descrito no 
edital relacionado. Empresa – P&P TURISMO LTDA - ME (CNPJ: 
06.955.770/0001-74). Valor Total da Adesão R$ 129.303,00.
Belém, 29 de Agosto de 2017.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 221405
PORTARIA Nº 569 DE 24 DE AGOSTO DE 2017
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e, Considerando os Decretos Estaduais 
n°1.945 de 13 de dezembro de 2005 e nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil, c/c art. 41, § 4° da Constituição Federal 
de 1988;
CONSIDERANDO, a necessidade de avaliação especial de 
desempenho no período de estágio probatório dos servidores 
que ingressaram nesta Secretaria por meio de concurso público;
RESOLVE:
I – Compor a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório – CESAD do Laboratório Central/SESPA, 
constituída pelas servidoras, ELAINE CRISTINA NOGUEIRA 
SALES, cargo Assistente Social, matrícula nº 57195009-1, 
CRISTINA MÁRCIA MARTINS DIAS, cargo Psicólogo, matrícula 


